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Auszug aus der Jahresrechnung der kantonalen
Pensionskasse pro 1 986

Bilanz
Aktiven Fr.

Nominalwertvermögen

Flüssige Mittel 27 21 3 875.57
Kurzfristige Anlagen 1 1 700 000.—
Debitoren 1 455 771.50
Guthaben bei Arbeitgebern 79 500 000.—
Obligationen 95 471 925.—
Anteile an Obligationen-
Anlagestiffungen 28 520 993.66
Hypothekaranlagen 1 000 000.—
Transitorische Aktiven 2 884 1 05.30

Sachwertvermögen

Aktien 9 655 918.20
Anteile an Aktien-Anlagestiftungen — —
Anteile IMOKA-Fonds 748 556.50
Mobilien 32 307.60
Liegenschaften 1 07 245 872.45
./.Abschreibungen 5 193 833.51 102 052 038.94

Passiven

301 342.10
1 194 681.30

35 398.90

79 1 28.05
8 628 015.35

1 5 875 000,—
553 146 000.—

1 87 274 073.43

563 384 565.70 563 384 565.70

Relative Deckung 79.62% (79,96%)
Deckungsgrad 66.1 0% (65.95%)
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Kreditoren
Transitorische Passiven

Depotkonti
Umlagereserve Teuerungszulagen
an Rentner

Altersguthaben Sparversicherung
Barwert Art. 84 PKV

Techn. erforderliches Deckungskapifal
Techn. Fehlbetrag



Betriebsrechnung
Ausgaben

Rentenleistungen
Altersrenten
Invalidenrenten
Überbrückungszuschüsse
Witwenrenten
Waisenrenten
Kinderzulagen

Kapitalleistungen
Freizügigkeitsleistungen
Kapifalabfindungen anstelle Renten
Todesfallsummen

Verwaltungskosten

Ubertrag auf Umlagereserve
Teuerungszulagen an Rentner

Erhöhung der Altersguthaben
Sparversicherung

Zuweisung an das Deckungskapital
Pensionsversicherung

31. Dezember 1986
Fr. Fr.

16 473 571.75
1 772 239.15

65 916.20
4 826 372.50

262 299.10
71 603 —

2 704 073.65
39 366.05

358 465.45

1 815 025.90

25 640 478.41

24 593.80

Einnahmen

Arbeitnehmerbeiträge
Ordentliche Jahresbeiträge
Einmaleinlagen und Einkaufssummen

Nachzahlungen/Erhöhungstreffnisse
Beiträge für Teuerungszulagen an
Rentner

Arbeitgeberbeiträge
Ordentliche Jahresbeiträge und

pauschale Eintrittsgelder
Nachzahlungen/Erhöhungstreffnisse
Beiträge für Teuerungszulagen an
Rentner

Beiträge nach Art. 84 PKV

Vermögenserträge
Ertrag aus flüssigen Mitteln
Ertrag aus Guthaben bei
Arbeitgebern
Ertrag aus Obligationen und

Obligationen-Anlagestiftungen

1986

12 915 344.05
2 191 585.40

878 610.45

775 612.80

18 273 539.10
1 080 332.05

1 163 491.55
635 000.—

2 027 258.40

4 963 888.90

4 905 642.65
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Ertrag aus Hypothekaranlagen
Ertrag aus Aktien und

Aktien-Anlagestiftungen
Ertrag aus IMOKA-Fonds
Kursgewinne/Kursverluste
Ertrag aus Liegenschaften

1 331 827.59

55 000.—

1 2 479.95
58 138.30

5 400 721.35

55 361 238.75 55 361 238.75

Versicherungskasse für die bündnerischen Arbeitsund

Hauswirtschaftslehrerinnen

I. Betriebsrechnung (I.Juli 1985 bis 31. August 1986)

A. Pensionsversicherung

Altersrenten
Invalidenrenten
Waisenrenten
Freizügigkeitsleistungen
Verwaltungskosten

Ord. Arbeitnehmerbeiträge
Einmaleinlagen und Einkauf
Ord. Arbeitgeberbeiträge
Vermögensertrag PK

Reduktion Altersguthaben SpV

Reingewinn PK 1 985/86

B. Hilfskasse

Beiträge Härtefälle
Teuerungszulagen

Vermögenserträge HK

Reingewinn HK 1985/86

Ausgaben Einnahmen
Fr. Fr.

1 1 5 924.—
17 232.—

1 636 —
233 446.55

1 1 817.75

244 434.—
1 3 750.—

364 944.—
436 167.25
107 393.10

380 056.30 1 166 688.35
786 632.05

1 166 688.35 1 166 688.35

1 2 425.—
1 631.40

80 487.10

14 056.40 80 487.10
66 430.70

80 487.10 80 487.10
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