

Zeitschrift: Bündner Schulblatt = Bollettino scolastico grigione = Fegl scolastic grischun

Herausgeber: Lehrpersonen Graubünden

Band: 47 (1987-1988)

Heft: 1

Vereinsnachrichten: Auszug aus der Jahresrechnung der kantonalen Pensionskasse pro 1986

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 07.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Auszug aus der Jahresrechnung der kantonalen Pensionskasse pro 1986

Bilanz

	Fr.	Fr.
Aktiven		
Nominalwertvermögen		
Flüssige Mittel	27 213 875.57	
Kurzfristige Anlagen	11 700 000.—	
Debitoren	1 455 771.50	
Guthaben bei Arbeitgebern	79 500 000.—	
Obligationen	95 471 925.—	
Anteile an Obligationen-		
Anlagestiftungen	28 520 993.66	
Hypothekaranlagen	1 000 000.—	
Transitorische Aktiven	2 884 105.30	
Sachwertvermögen		
Aktien	9 655 918.20	
Anteile an Aktien-Anlagestiftungen	—.—	
Anteile IMOKA-Fonds	748 556.50	
Mobilien	32 307.60	
Liegenschaften	107 245 872.45	
./. Abschreibungen	<u>5 193 833.51</u>	102 052 038.94
Passiven		
Kreditoren		301 342.10
Transitorische Passiven		1 194 681.30
Depotkonti		35 398.90
Umlagereserve Teuerungszulagen		
an Rentner		79 128.05
Altersguthaben Sparversicherung		8 628 015.35
Barwert Art. 84 PKV	15 875 000.—	
Techn. erforderliches Deckungskapital		553 146 000.—
Techn. Fehlbetrag	<u>187 274 073.43</u>	
	<u>563 384 565.70</u>	<u>563 384 565.70</u>
Relative Deckung	79.62% (79.96%)	
Deckungsgrad	66.10% (65.95%)	

Betriebsrechnung**31. Dezember 1986****Ausgaben**

	Fr.	Fr.
<i>Rentenleistungen</i>		
Altersrenten	16 473 571.75	
Invalidenrenten	1 772 239.15	
Überbrückungszuschüsse	65 916.20	
Witwenrenten	4 826 372.50	
Waisenrenten	262 299.10	
Kinderzulagen	71 603.—	
<i>Kapitalleistungen</i>		
Freizügigkeitsleistungen	2 704 073.65	
Kapitalabfindungen anstelle Renten	39 366.05	
Todesfallsummen	—.—	
Verwaltungskosten	358 465.45	
Übertrag auf Umlagereserve		
Teuerungszulagen an Rentner	24 593.80	
Erhöhung der Altersguthaben		
Sparversicherung	1 815 025.90	
Zuweisung an das Deckungskapital		
Pensionsversicherung	25 640 478.41	

Einnahmen**1986**

<i>Arbeitnehmerbeiträge</i>		
Ordentliche Jahresbeiträge	12 915 344.05	
Einmaleinlagen und Einkaufssummen	2 191 585.40	
Nachzahlungen/Erhöhungstreffnisse	878 610.45	
Beiträge für Teuerungszulagen an Rentner	775 612.80	
<i>Arbeitgeberbeiträge</i>		
Ordentliche Jahresbeiträge und pauschale Eintrittsgelder	18 273 539.10	
Nachzahlungen/Erhöhungstreffnisse	1 080 332.05	
Beiträge für Teuerungszulagen an Rentner	1 163 491.55	
Beiträge nach Art. 84 PKV	635 000.—	
<i>Vermögenserträge</i>		
Ertrag aus flüssigen Mitteln	2 027 258.40	
Ertrag aus Guthaben bei Arbeitgebern	4 963 888.90	
Ertrag aus Obligationen und Obligationen-Anlagestiftungen	4 905 642.65	

Ertrag aus Hypothekaranlagen	55 000.—
Ertrag aus Aktien und Aktien-Anlagestiftungen	12 479.95
Ertrag aus IMOKA-Fonds	58 138.30
Kursgewinne/Kursverluste	1 331 827.59
Ertrag aus Liegenschaften	<u>5 400 721.35</u>
	<u>55 361 238.75</u>
	<u>55 361 238.75</u>

Versicherungskasse für die bündnerischen Arbeits- und Hauswirtschaftslehrerinnen

I. Betriebsrechnung (1. Juli 1985 bis 31. August 1986)

A. Pensionsversicherung	Ausgaben	Einnahmen
	Fr.	Fr.
Altersrenten	115 924.—	
Invalidenrenten	17 232.—	
Waisenrenten	1 636.—	
Freizügigkeitsleistungen	233 446.55	
Verwaltungskosten	11 817.75	
Ord. Arbeitnehmerbeiträge		244 434.—
Einmaleinlagen und Einkauf		13 750.—
Ord. Arbeitgeberbeiträge		364 944.—
Vermögensertrag PK		436 167.25
Reduktion Altersguthaben SpV		107 393.10
	<u>380 056.30</u>	<u>1 166 688.35</u>
Reingewinn PK 1985/86	<u>786 632.05</u>	
	<u>1 166 688.35</u>	<u>1 166 688.35</u>

B. Hilfskasse

Beiträge Härtefälle	12 425.—
Teuerungszulagen	1 631.40
Vermögenserträge HK	<u>80 487.10</u>
	<u>14 056.40</u>
Reingewinn HK 1985/86	<u>66 430.70</u>
	<u>80 487.10</u>
	<u>80 487.10</u>